
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 09 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.142 Pág. 1 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1395/2023 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

PORTARIA N. º 1.370, DE 8 DE MAIO DE 2023 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIENTES DA DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE Nº 019/2.022 

03 

INEXIGIBILIDADE Nº 021/2023 04 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 044/2023 04 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 045/2023 05 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 056/2022 05 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 053/2022 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 09 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.142 Pág. 2 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
        

DECRETO Nº 1395/2023 

 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para 

reforço de dotação orçamentária consignada no vigente orçamento. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 

MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.561 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2023, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 45.738,38 (quarenta e cinco mil setecentos e trinta e oito reais 

e trinta e oito centavos), nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 

 

05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

05.001-Manutenção da Assistência Social 

08.244.0011.2040-Manutenção da Secretaria de Assistência Social 

3.3.90.93.00-Indenizações e Restituições 

Fonte:3934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – SUAS-Exercícios 

Anteriores 

 

 

45.738,38 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior é indicado como 

recurso, o disposto no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, o proveniente do superávit 

financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro de 2022, no valor de R$ 

45.738,38 (quarenta e cinco mil setecentos e trinta e oito reais e trinta e oito centavos) na fonte de 

recursos 934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – SUAS. 

  

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 05 de maio 

de 2023. 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA N. º 1.370, DE 8 DE MAIO DE 2023. 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 09 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.142 Pág. 3 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Promove por progressão vertical, a 
servidora municipal Carla Daniela 
Quirino, consoante redação do art. 
23 da Lei Complementar n.º 
091/2014. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60 da Lei Orgânica Municipal, considerando o dis-
posto no art. 23 da Lei Complementar n.º 091, de 16 de dezembro de 2014, que dispõe sobre o 
Plano de Empregos, Carreiras e Vencimentos dos servidores pertencentes ao Quadro de Pessoal 
Efetivo da Administração Direta do Município de Ribeirão Claro; considerando o disposto no Decre-
to n. º 537, de 16 de novembro de 2016, que regulamenta o processo de avaliação de desempenho 
para fins de promoção, consoante redação do art. 23 da Lei Complementar n.º 91, de 16 de de-
zembro de 2014; considerando o Parecer Conclusivo datado de 4 de maio de 2023, objeto do Ofício 
n.º 001/2023-CAD, da Comissão de Avaliação de Desempenho, informando que a servidora Carla 
Daniela Quirino está apta à progressão funcional.  
   

RESOLVE 
 
Art. 1º. Promover por progressão vertical à referência salarial dois da Classe A do 

Grupo Ocupacional de Carreira Nível Superior VIII, a servidora Carla Daniela Quirino, matrícula 
17892, ocupante do emprego de Médico Generalista. 

 
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 

efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 8 de maio 

de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIENTES DA DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBI-
LIDADE Nº 019/2.022 (PMRC) 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de Auxiliar de Farmácia e 
Auxiliar de Enfermagem. 
VIGÊNCIA: 14 de junho de 2.023 a 13 de setembro de 2.023 
VALOR TOTAL: 123.475,44 (cento e vinte três mil quatrocentos e setenta e cinco reais e quarenta 
e quatro centavos). 

CONTRATO N º 63/2.022 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 09 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.142 Pág. 4 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CONTRATADO: Viviany dos Santos Morais - CPF: 402.388.008-65 
VALOR: R$ 7.206,36 (sete mil duzentos e seis reias e trinta e seis centavos). 

CONTRATO N º 64/2.022 
CONTRATADO: Valéria Florencio da Rosa Atanazio - CPF: 057.691.849-06 
VALOR: R$ 8.228,07 (oito mil duzentos e vinte e oito reais e sete centavos). 

CONTRATO N º 65/2.022 
CONTRATADO: Suéli Barros - CPF: 072.065.029-11 
VALOR: R$ 7.206,36 (sete mil duzentos e seis reais e trinta e seis centavos). 

CONTRATO N º 66/2.022 
CONTRATADO: Sandra Regina Batista dos Santos - CPF: 022.604.559-56 
VALOR: R$ 8.228,07 (oito mil duzentos e vinte e oito reais e sete centavos) 

Ribeirão Claro-Pr, 03 de maio de 2.023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jéssica Camila de Mello 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 021/2023 (PMRC) 

Objeto: A contratação de empresa especializada para confecção de 01 (um) kit contendo cartilhas, 
banners, CDs e lixeiras para carros que serão utilizados nas atividades sobre o Dia Nacional ao 
Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes, através da Secretaria Municipal de As-
sistência Social. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: SÉCULO 22 – ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS LTDA – CNPJ: 07.572.196/0001-38 
Valor Total: R$8.000,00 (oito mil reais) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 08 de Maio de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jéssica Camila de Mello 
Presidente Substituta da Comissão Permanente de Licitação 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 044/2023 (PMRC) 

Objeto: A aquisição de divisórias, tipo drywall, incluindo a porta, com instalação e todos os materi-

ais necessários, para estruturação da sala de vacinas no Posto de Saúde, através da Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

Contratado: ANTONIO ALVES DECORAÇÕES - CNPJ: 00.873.548/0001-46 

Valor Total: R$ 2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reais) 

Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 05 de Maio de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jéssica Camila de Mello 
Presidente Substituta da Comissão Permanente de Licitação 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 09 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.142 Pág. 5 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 045/2023 (PMRC) 

Objeto: A contratação de empresa especializada para realizar serviços de serralheria para instala-

ção/ manutenção de calhas no prédio da Divisão de Saúde do Escolar Irmã Gotharda Braig, atual-

mente utilizado pela Escola Municipal José José Gavioli EF, através da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.449.579/0001-73 

Contratado: JOÃO FERREIRA RIBEIRO 52900010934 - CNPJ: 19.268.294/0001-65 

Valor Total: R$ 4.800,31 (quatro mil e oitocentos reais e trinta e um centavos) 

Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 05 de Maio de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jéssica Camila de Mello 
Presidente Substituta da Comissão Permanente de Licitação 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 056/2022 (PMRC) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022 (PMRC) 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: CEDNET PROVEDOR DE INTERNET LTDA 
CNPJ: 08.752.674/0008-20 
OBJETO: A contratação de serviços de conectividade de internet via link simétrico (full duplex) de 
fibra óptica de alta capacidade proveniente de backbone (link dedicado), para o período de 12 (do-
ze) meses. 
VIGÊNCIA: 26 de Maio de 2023 a 25 de Maio de 2024. 

VALOR: R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais) 
Ribeirão Claro-PR, 5 de Maio de 2023. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jéssica Camila de Mello 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 053/2022 (PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº 014/2022 (PMRC) 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA 
CNPJ: 07.797.967/0001-95 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de 
pesquisa e comparação de preços praticados pela Administração Pública. 
VIGÊNCIA: 27 de Maio de 2023 a 26 de Maio de 2024. 
VALOR: R$ 10.134,72 (dez mil cento e trinta e quatro reais e setenta e dois centavos). 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 09 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.142 Pág. 6 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
Ribeirão Claro-PR, 05 de Maio de 2023. 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

Jéssica Camila de Mello 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-05-09T10:57:40-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




